
Comune di San Giovanni in Marignano
Provincia di Rimini

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO – Ordinanza  n. 54 del 20-05-2023

ORDINANZA SINDACALE

REGISTRO GENERALE   N. 54 DEL 20-05-2023

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a tutela della pubblica incolumità in 
relazione al dissesto idrogeologico del percorso ciclo-pedonale del Conca. 
Istituzione divieto di transito.

IL SINDACO

- Premesso che a partire dalle giornate del 16 e 17 maggio u.s. la regione Emilia Romagna è stata 
interessata da eccezionali fenomeni meteorologici per i quali è stato dichiarato lo stato di allerta 
idrogeologica ed idraulica (zona rossa);
- Tenuto conto che a seguito di quanto riportato al punto precedente, le abbondanti precipitazioni hanno 
conseguentemente provocato un innalzamento del livello di fiumi e torrenti con annesse esondazioni;
- Ravvisato che, lungo il fiume Conca è presente un percorso naturalistico ciclopedonale;
- Accertato che, nella giornata del 19-05-2023, è occorso un cedimento degli argini del fiume tale da 
comportare, in taluni tratti, lo smottamento verso il letto del fiume, del percorso naturalistico 
rendendolo pertanto non transitabile;
- Dato atto che nell’immediatezza dell’evento, a seguito di sopralluogo dell’U.T. Comunale, il percorso 
in narrativa è stato messo in sicurezza attraverso barriere mobili (transenne) e cartellonistica di divieto 
di transito;
- Considerato che sussiste l’urgenza e l’esigenza di approntare ulteriori misure atte a scongiurare 
situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica atteso che lo stato dei luoghi appare verosimilmente 
compromesso dal punto di vista idraulico e geologico e che per la descritta condizione si rendono 
necessarie operazioni di ripristino e di ulteriore verifica e monitoraggio all’intero percorso al fine di 
rimetterlo in sicurezza;
- Richiamata l’Ordinanza n° 38 del 11-06-2015 del Responsabile Area 1 Comune di San Giovanni in 
Marignano, avente ad oggetto: “Ordinanza per la regolamentazione della circolazione lungo il 
percorso naturalistico del Fiume Conca”;

- Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267;
- Visto altresì l’artt. 6 e 12 del D.Lgs n° 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” che 
attribuisce al Sindaco in qualità di autorità territoriale di protezione civile funzioni di vigilanza sullo 



Comune di San Giovanni in Marignano
Provincia di Rimini

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO – Ordinanza  n. 54 del 20-05-2023

svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle 
rispettive amministrazioni;

- Visto lo Statuto Comunale;

O R D I N A  
dal giorno 20 maggio 2023, fino alla messa in pristino, il divieto di circolazione di  veicoli, pedoni e 
cavalli lungo il percorso naturalistico del fiume Conca, nel tratto ricadente nel Comune di San 
Giovanni in Marignano, ovvero dell’invaso/diga sul fiume Conca al confine con il limitrofo Comune di 
Morciano di Romagna.

DISPONE  

che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente e sia trasmessa:

- al Prefetto di Rimini;
- alla Tenenza Carabinieri di Cattolica;
- al Comando Carabinieri Forestali;
- alla Regione Emilia Romagna;
- al Comune di Cattolica;
- al Comune di Misano Adriatico;
- Al Comune di Morciano di Romagna.
 
e che ne sia data diffusione anche a mezzo canali social.

Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti, è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 
presente ordinanza.

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p. e fatto i trasgressori della presente 
Ordinanza saranno puniti con la sanzione amministrativa da Euro 25,00 ad Euro 500,00, così come 
stabilito dall’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000 nonché dal “Regolamento comunale per l’applicazione 
delle sanzioni amministrative ai regolamenti comunali e alle Ordinanze del Sindaco e dei Responsabili 
dei Servizi” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 103 del 21-11-2003. 

AVVERTE

- che contro il provvedimento è ammesso ricorso al TAR dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio on-line del Comune di San Giovanni in Marignano o, in alternativa, entro 120 giorno dalla pubblicazione, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica



Comune di San Giovanni in Marignano
Provincia di Rimini

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO – Ordinanza  n. 54 del 20-05-2023

San Giovanni in Marignano, lì 20-05-2023
IL SINDACO

Rag. Daniele Morelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


